
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
AO DISTRITO FEDERAL Nº 37/2013-SECRIA - SIGGO Nº 28248

Processo: 0417-001615/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania, e os proprietários do imóvel SANDRA MARIA DE
ALBUQUERQUE COSTA e AÉCIO FLÁVIO COSTA. OBJETO: Promover a
prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no art. 62, § 3º e art. 57 da
Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991; Decisão TCU 828/2000 -
Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009. Reajustar o valor do
contrato no percentual de 8,99% (oito vírgula noventa e nove por cento), aplicando-se a
variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), de 08/2020 a 07/2021, apurado pelo Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística, passando de R$ 3.037,14 (três mil trinta e sete reais e quatorze
centavos) para R$ 3.310,33 (três mil trezentos e dez reais e trinta e três centavos)
mensais.VALOR: O valor mensal do presente Termo Aditivo é de R$ 3.310,33 (três mil
trezentos e dez reais e trinta e três centavos), perfazendo a importância anual de R$
39.723,96 (trinta e nove mil setecentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da
correspondente da lei orçamentária anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II –
Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020-MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DE CONSELHO - OCA - SEJUS/DF; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; e IV – Fonte
de Recursos: 100. O empenho é de R$ 13.241,32 (treze mil duzentos e quarenta e um reais
e trinta e dois centavos), conforme Nota de Empenho nº 2021NE01066, emitida em
28/09/2021, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá
vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 30 de setembro de 2021 a 30
de setembro de 2022. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do
Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA:
29/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela CONTRATADA:
SANDRA MARIA DE ALBUQUERQUE COSTA e AÉCIO FLÁVIO COSTA, na
qualidade de proprietários.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
AO DISTRITO FEDERAL Nº 05/2016-SECRIA - SIGGO Nº 033887

PROCESSO: 0417-001608/2015. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania, e o proprietário do imóvel JOSÉ CARLOS DA MATTA.
OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com base no
art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991;
Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009.
Reajustar o valor do contrato no percentual de 8,35% (oito vírgula trinta e cinco por
cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 07/2020 a 06/2021, apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, passando de R$ 6.000,00 (seis mil reais)
para R$ 6.500,82 (seis mil e quinhentos reais e oitenta e dois centavos) mensais. VALOR:
O aluguel mensal é de R$ 6.500,82 (seis mil e quinhentos reais e oitenta e dois centavos)
mensais, perfazendo o valor total de R$ 78.009,84 (setenta e oito mil nove reais e oitenta e
quatro centavos) anuais, procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.2579.0020-
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE CONSELHO - OCA - SEJUS/DF; III –
Natureza da Despesa: 33.90.36; e IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$
26.003,28 (vinte e seis mil três reais e vinte e oito centavos), conforme Nota de Empenho
nº 2021NE01064, emitida em 28/09/2021, sob o evento nº 400092, na modalidade
Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 30 de setembro de 2021 a 30 de setembro de 2022. DATA
DE ASSINATURA: 29/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo. Pelo CONTRATADO:
JOSÉ CARLOS DA MATTA, na qualidade de proprietário.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 06/2017 - SIGGO Nº 035324

PROCESSO: 0400-000708/2016. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL,
e a OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses, período de 1º de outubro de 2021 a 1º de outubro de
2022, com base no inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. Promover a redução
quantitativa do objeto contratado, nos termos do art. 65, § 2º, II, da Lei 8.666/93, no
percentual de 59,21% (cinquenta e nove virgula vinte e um por cento) do valor contratado.
Reajustar os valores dos itens do contrato em 8,347072%, com base no IPCA de 07/2020
a 06/2021. VALOR: O valor do contrato passa a ser de R$ 148.396,55 (cento e quarenta e
oito mil trezentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco centavos),

procedente do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da
correspondente Lei Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II
– Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.39;
e IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),
conforme Nota de Empenho nº 2021NE00120, emitida em 25/01/2021, sob o evento nº
400091, na modalidade Estimativo, e reforço de empenho, no valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), conforme Nota de Empenho 2021NE00180, emitida em
09/02/2021, sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de
1º de outubro de 2021 a 1º de outubro de 2022. RATIFICAÇÃO: Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 1/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela
CONTRATADA: NELSON NAOZO MOREIRA KUMEDA e VANÊSSA BORGES
RAUPP FONSECA, na qualidade de procuradores.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2021
Processo: 04017-00018246/2021-24. SIGGO Nº 044471. DAS PARTES: SECRETARIA
DE ESTADO PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL -
DF LEGAL, na qualidade de CONTRATANTE, e a Empresa INDUSTRIA DE ÁGUA
MINERAL IBIA LTDA, CNPJ nº 05.655.158/0001-13, na qualidade de CONTRATADA.
DO OBJETO: Aquisição, parcelada, de material do gênero alimentício (água potável) e
material de acondicionamento e embalagem (garrafão retornável - vasilhame), consoante
especificação constante do Edital PE nº 131/2020 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF
(67607404). DO VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 22.680,00 (vinte e dois mil
seiscentos e oitenta reais) e será custeado à conta de dotações orçamentárias consignadas
no orçamento do exercício corrente (Lei Orçamentária Anual nº 6.778 de 06 de janeiro de
2021) e no do exercício seguinte. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade
Orçamentária: 63101; II – Programa de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III – Natureza
da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de Recursos: 183. DO EMPENHO: Nota de Empenho
nº 2021NE00345, emitida em 3 de setembro de 2021, sob o Evento nº 400091, na
modalidade Estimativo. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do
contrato. DA ASSINATURA: 16 de setembro de 2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da DF LEGAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário de Estado, e pela CONTRATADA: Eduardo Barros
de Queiroz Rodrigues, na qualidade de Representante da Empresa.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 10/2019

PROCESSO: 00110-00003872/2017-01. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 3R
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MAQUINAS LTDA - ME. OBJETO: Prorrogar por mais
12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato nº 010/2019, com base no inciso II, art.
57 da Lei nº 8.666/93, compreendendo o período de 04/10/2021 a 03/10/2022. VALOR
TOTAL DO CONTRATO: R$ 36.530,95 (trinta e seis mil quinhentos e trinta reais e
noventa e cinco centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. RATIFICAÇÃO:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. SIGNATÁRIOS: pela CONTRATADA, Roberto Carlos Siqueira, na qualidade
de Sócio e pela CONTRATANTE, Luciano Carvalho de Oliveira - Secretário de Estado
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS
AO CONTRATO Nº 14/2020

NOS TERMOS DOS PADRÕES Nº 14/2002 (*)
PROCESSO: 00110-00001511/2018-01 (Licitação e Contrato); PROCESSO: 00110-
00002406/2021-86 (1º Aditivo) – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X EVOLUÇÃO ENGENHARIA
CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO LTDA - EPP., CNPJ nº. 11.892.959/0001-03,
com sede na QS 01, Rua 212, Lotes 19/23, Sala 1220, Edifício Connect Towers, Areal,
Aguas Claras/DF - CEP.: 71950-550. DO OBJETO: Sob o amparo do inciso V, § 1º, do
artigo 57 da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como dos documentos e
justificativas parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de
vigência e execução do Contrato nº. 014/2020 - SODF, celebrado em 23/09/2020 e
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 28/09/2020, e que tem por objeto a
contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos (geotecnia), nas
áreas onde serão desenvolvidos os projetos de edificações diversas, infraestrutura urbana,
OAE e OAC na poligonal do intitulado Lote 02, das obras de pavimentação e drenagem,
da Região Administrativa de Vicente Pires, no Distrito Federal., consoante especifica o

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 189, QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

leonardo.nascimento
Retângulo

leonardo.nascimento
Retângulo


